
 1 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ȘOLDANU 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție “Modernizare 

străzi în comuna Şoldanu, judeţul Călăraşi” 

Consiliul Local al Comunei Șoldanu, întrunit în şedinţa ordinară din 28 februarie 2017, 

Luând în considerare: 

 prevederile art.121 alin.(1) și (2) din Constituția României, republicată, aprobată prin Legea de 

revizuire a Constituției României nr.429/2003; 

 prevederile art.7 alin.(2) din Codul civil al României, aprobat prin Legea nr.287/2009, republicată, 

modificată și completată; 

 prevederile art.33 din Legea nr.393/2004 privind Statutul aleșilor locali, coroborate cu ale art.45 

alin.(6) din Legea nr. 215/2001 – Legea administrației publice locale, republicată, modificată și 

completată. 

Având în vedere: 

 Referatul de aprobare elaborat pentru primarul comunei Şoldanu, dl Geambaşu Iulian, de dl viceprimar, 

Iulian MARIN, înregistrat sub nr.860/20.02.2017 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 

pentru obiectivul de investiție “Modernizare străzi în comuna Şoldanu, judeţul Călăraşi”; 

 Raportul de specialitate înregistrat sub nr.981/24.02.2017 întocmit de compartimentul dezvoltare 

comunitară şi compartimentul financiar-contabil, privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 

pentru obiectivul de investiție “Modernizare străzi în comuna Şoldanu, judeţul Călăraşi”; 

 raportul de avizare al Comisiei de specialitate pentru agricultură, activităţi economico-

financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţie mediu şi turism, înregistrat sub 

nr.1054/28.02.2017; 

 raportul de avizare al Comisiei de specialitate juridică și de disciplină, înregistrat sub 

nr.1053/28.02.2017; 

 raportul de avizare al Comisiei de specialitate pentru pentru învăţământ, sănătate şi familie, 

activităţi social-culturale, culte, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, tineret şi sport, 

înregistrat sub nr.1055/28.02.2017. 

 oportunitatea accesării fondurilor europene prin Programul Național de Dezvoltare Rurală 2014-

2020, program finanțat de Uniunea Europeană și Guvernul României prin Fondul European 

Agricol pentru Dezvoltare Rurală, în cadrul Submăsurii 7.2 “Investiții în crearea şi 

modernizarea infrastructurii de bază la scara mică”; 
 Devizul General aferent documentaţiei tehnice pentru obiectivul de investiţii ,,Modernizare străzi în 

comuna Şoldanu, judeţul Călăraşi’’ – Faza de proiectare DALI, elaborată de SC ING TOP 

CONSTRUCT SRL, înregistrată sub nr. 4059/22.10.2015. 

Tinând cont de:  
 prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale. 

În baza: 

 prevederilor Hotărârii Guvernului României nr.28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al 

documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi 

metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de 

intervenţii, cu modificările şi completările ulterioare; 

 prevederilor art.36 alin.(1), alin.(2) lit.b) şi alin.(4) lit.d) din Legea nr.215/2001 privind 

administația publică locală, republicată, modificată şi completată. 



 2 

În temeiul prevederilor art.45 alin.(1) şi ale art.115 alin.(1) lit.b) din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publica locala, republicată, modificată şi completată, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. – Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiție „Modernizare străzi în comuna 

Șoldanu, Județul Călărași”, cuprinși în documentația D.A.L.I. elaborată de SC Ing Top Construct SRL, după 

cum urmează: 

Valoare totală = 5.445.867 lei inclusiv TVA (1.210.139 euro) 

Din care:  

Constructii-montaj = 4.718.770 lei inclusiv TVA (1.048.569 euro) 

(Curs euro = 4,5002 la data de 10.02.2017) 

Lungimea totală a drumurilor este de 4610,98 ml. 

Art. 2. – Secretarul Comunei Șoldanu, Județul Călărași, va asigura publicarea și comunicarea în 

termen a prezentei hotărâri tuturor factorilor interesați. 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

Consilier local, Vasile VIȘAN 

Contrasemnează, 

Secretar comuna Șoldanu, 

Traian HULEA 

Nr. 9 

Adoptată la Comuna Șoldanu 

Astăzi, 28 februarie 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ADUCEREA LA CUNOȘTINȚĂ PUBLICĂ A PREZENTEI HOTĂRÂRI SE FACE PRIN AFIȘARE LA SEDIUL 

PRIMĂRIEI COMUNEI ȘOLDANU ȘI PE PAGINA DE INTERNET, CU DATELE PERSONALE ANONIMIZATE. 

 

PREZENTA HOTĂRÂRE A FOST ADOPTATĂ CU: 8 VOTURI PENTRU, 4 ABȚINERI ȘI 0 VOTURI  

ÎMPOTRIVĂ, FAȚĂ DE 12 CONSILIERI LOCALI PREZENȚI, DIN 13 CONSILIERI LOCALI CARE COMPUN 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ȘOLDANU. 


